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JTEMA - e Informaté mbi implementimin e Planit t&¢ Menaxhimin ¢

| Mbeturinave né Komunén e Gjakovés.

ME lejoni t& ju informoj, qé Plani Lokal pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave 2021-2025 né
Komunén e Gjakovés, &shté aprovuar né Asamble Komunale me daté 06/05//2021.

Né PLMM 2021-2025, jan& paraparé 15 objektiva kryesore, & planifikohet té realizohen deri
né vitin 2025.

Nga 16 ( gjashtémbédhjet€) objektiva, 14 ( katérmbédhjeté) jané té realizuara dhe jané né
vazhdimési t€ realizimit, ndérsa 2 ( dy) prej tyre nuk jané té realizuara , t€ cilat planifikohen gé
1€ realizohen se deri né fund té vitit 2025.

Né PLMM 2021-2025, né piken 8.3 te Objektivat kryesore té Planit q& jané paraparé, po i
shtjellojmé né vijim:

1.Rritja ¢ géndrueshmérisé sé sistemit té grumbullimit t& mbeturinave, ku parashihen,
Riorganizimi dhe plotésimi me shérbim t& grumbullimit t&¢ mbeturinave né zonat ku ofrohet
pjesérisht ky shérbim me géllim té rritjes sé efikasitetit té shérbimit né pesé vitet e ardhshme.
Rritja graduale ¢ mbulues mérisé me shérbime né téré territorin € komunés sé Gjakovés me géllim
t&€ mbulimit t€ ploté deri né fund té vitit 2021( Kjo objektivé éshté arritur né fund té vitit 2021, ku
Komuna ¢ Gjakovés ka mbélueshméri 100 % né téré territorin e Komunés sé Gjakovés).

2.0ptimizimi i sistemit t&€ grumbullimit té mbeturinave.

Zhvillimi 1 sistemeve pér ndarje t¢ mbeturinave né burim duke synuar né zvogélimin e sasisé sé
mbeturinave € pérfundojné né deponi (Kjo objektivé éshté né zhvillim e sipér, ku Sektori i
Menaxhimit t&¢ Mbeturinave dhe Ambientit né bashképunim me KRM” Cabrati”, ka arritur qé té
keté bashk&punim me 200 bizneset komunés sé Gjakovés, ku i ndajné Mbeturinat né burim,
kryesisht letér dhe plastiké). Gjithashtu gjaté vitit 2024 po implementohet projekti i ndarjes sé
mbeturinave (€ tekstilit, ku po promovohet né té gjitha shkollat ¢ komunés sé Gjakovés né
bashképunim me drejtorét e shkollave mésimdhénéset dhe nxénésit.



3.Zbatimi i masave pér rehabilitim té ploté té Stacionit Transfer, sipas standardeve pér
grumbullim provizor t&é mbeturinave dhe dérgimin e térésishém té tyre né deponi (Stacioni
Transfer, né bashkepumm me Ministring e linjés éshté pastruar deri né 80%, ku kemi premtim
nga MAPL se pjesa e mbetur do t& rehabilitohet nga kjo ministri).

4.Zbatimi i masave pér funksionalizimin e Stacionit Transfer pér zhvillimin e aktiviteteve té
ndarjes né burim té mbeturinave ( KRM”Cabrati”, mbeturinat e ndara né burim, té gjitha i
dérgon né oborrin riciklues dhe i preson. Gjaté viteve né vazhdim planifikohet qé ky sektor t&
rritet).

5.Nxitjen e iniciativave pér minimizimin ¢ mbeturinave pérmes stimulimit t¢ grumbullimit &
diferencuar né dy fraksione (té riciklueshme dhe jo té riciklueshme) / Komuna e Gjakovés, né
vazhdimési, punon né vetédijesimin e qytetaréve pér ri-ciklim e mbeturinave.

6.Menaxhimi i géndrueshém i mbeturinave té riciklueshme pérmes funksionalizimit &
sistemit dhe grumbullimit t& vecanté t& mbeturinave té véllimshme (Sektori i Menaxhimit t&
Mbeturinave né bashképunim me KRM”Cabratin”, po vazhdon iniciativén e mbledhjes sé
mbeturinave t¢ véllimshme, ku KRM”Cabratin™ kété shérbim e kryen me shérbime & vecanta).

7.Krijimi i sistemit lokal té¢ kompostimit shtépiak.

Komuna e Gjakovés, éshté njé ndér Komunat e para q¢ ka filluar sistemin lokal t&¢ kompostimit
shtépiak dhe &shté duke e vazhduar shpérndarjen e kompostereve né shkolla, lagje & qytetit dhe
né fshatrat ¢ Komunés s¢ Gjakovés. Si dhe né vazhdimési punon né realizimin e fushatave pér
ngritjen e kapaciteteve pér pérdorimin e kompostimit)

8.Aplikimi i skemave pér grumbullimin, transportimin dhe ndarjen e mbeturinave té
vecanta me éllim t€ eliminimit té rrezikut nga to, trajtimit té vecanté dhe zvogélimit té
sasis€ qé pérfundon né deponi. ( Komuna éshté duke bashképunuar me GIZ dhe Ministrin e
mjedisit, ku Giz dhe Ministria e Mjedisit jané né proces té pérgatitjes sé njé udhézim
administrativ pér ndarjen e mbeturinave, si mbeturinat gomé, mbeturinat elektrike, mbeturinat ¢
automjeteve etj.)

9.Grumbullimi dhe transportimi né formé té veganté i mbeturinave shtazore ( Krm
“Cabrati” ¢ kryen két€ shérbim pér menaxhim sa mé efikas (& mbeturinave. Pér mé tutje, mbetet
g€ niveli gendror t€ béjé zgjedhjen finale pér kété géshtje).

10.Menaxhimi i géndrueshém i mbeturinave medicinale ( Krm “Cabrati” e k}
shérbim pér menaxhim sa mé efikas t& mbeturinave. Pér mé tutje, mbetet qé nivel
béjé zgjedhjen finale pér kété géshtje.

11.Menaxhimi i qéndrueshém i mbeturinave ndértimore ( Komuna e Gjakov‘-‘ &
punuar né ¢éshtjen e zgjidhjen pérfundimtare t& késaj problematike). N\

12.Menaxhimi i qéndrueshém i mbeturinave té véllimshme ( Krm “Cabrati” e kryen kété
shérbim me shérbime t& veganta, mirépo né si sektor po punojmé gé té aplikojmé né shumé
thirrje , q€ ky shérbim t€ kryhet né ményrén mé té miré t¢ mundshme).

13.Pastrimi/eleminimi I sigurté I deponive ilegale né teritorin e Komunés dhe rehabilitimi
vend depozitimeve ( Komuna e Gjakovés né vazhdimési punén né eliminimi i sigurté [
deponive ilegale né territorin ¢ Komunés dhe njékohésisht béné thirrje pér vetédijesim ).

14.Zhvillimi i Reformave administrative né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave:
Plotésimi i strukturés me burime njerézore brenda sektorit pér menaxhim té mbeturinave (éshté
problematika e kodeve nga Ministria e Financave, ku ne si sektor e kemi t& pamundur
plotésimin e strukturés né Sektorit t&¢ Menaxhimit t& Mbeturinave dhe Ambientit)



15.Plotésimi dhe miratimi i rregullores pér menaxhim té mbeturinave sipas planifikimeve

né sektor.
Eshté e miratuar né Asamblené Komunale

16.Vetédijesimi qytetar dhe edukimi

Zhvillimi i kampanjés pér vetédijesim dhe informim rreth efekteve pozitive dhe negative t&
mbeturinave, rreth orarit dhe rregullave té grumbullimit dhe hedhjes sé mbeturinave;
Komuna e Gjakové, pér ¢do vite punon né kampanjat vetedijesuese .




